

Số: 350 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi đấu các môn thể thao và biểu diễn Văn hóa thể thao Người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019; Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu các môn thể thao và biểu diễn Văn hóa Thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, trong những năm qua các cấp hội Người cao tuổi trên địa bàn thành phố Hà Nội đã tích cực xây dựng các CLB thể thao cơ sở để các hội viên tham gia tập luyện các môn thể thao người cao tuổi nhằm cải thiện sức khỏe Người cao tuổi trên địa bàn thành phố, tạo thêm nhiều sân chơi vui-khoẻ-có ích cho Người cao tuổi Thủ đô.

2. Yêu cầu:

- Thành phần tham dự là người trung cao tuổi có sức khỏe, tự giác rèn luyện Thể dục thể thao và tham gia sinh hoạt thường xuyên tại các câu lạc bộ sức khỏe ngoài trời các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tổ chức đạt hiệu quả, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

II. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

2. Hội Sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG

A. Thi đấu thể thao người cao tuổi gồm 4 môn: Bóng bàn, Cờ tướng, Bóng chuyền hơi, Thể dục dưỡng sinh.

1. Môn Bóng bàn, Cờ tướng:

- Thời gian: từ ngày 02 - 05/10/2019

- Địa điểm: Nhà thi đấu Trịnh Hoài Đức - Hà Nội.

2. Môn Bóng chuyền hơi:

- Thời gian: từ ngày 14 - 19/10/2019

- Địa điểm: Nhà thi đấu huyện Thanh Trì Hà Nội

3. Môn Thể dục dưỡng sinh:

- Thời gian: Ngày 23 - 26/10/2019
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trịnh Hoài Đức - Hà Nội.

B. Chương trình biểu diễn Văn hóa thể thao Người cao tuổi

1. Nội dung:

Biểu diễn xác lập kỷ lục "Đi bộ đồng diễn Thể dục" của hội viên Hội sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội. Số người tham gia biểu diễn dự kiến: 10.000 người.

Chương trình khai mạc:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đơn vị về tham dự.
- Biểu diễn Trống hội: 32 người + Múa hoa sen: 400 người.
- Biểu diễn xác lập kỷ lục "Đi bộ đồng diễn Thể dục" của 10.000 hội viên người cao tuổi xung quanh Hồ Hoàn Kiếm.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 7h30 ngày 14/12/2019 (Thứ 7).
- Địa điểm: Vườn hoa tượng đài Lý Thái Tổ - Hoàn Kiếm - Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Giao phòng Quản lý Thể dục thể thao là đơn vị thường trực tổ chức thi đấu các môn thể thao và biểu diễn Văn hóa thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019;

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản, Điều lệ các môn thi đấu và chương trình biểu diễn;

- Dự toán kinh phí tổ chức các môn thi đấu và biểu diễn;

- Đề xuất lãnh đạo ra quyết định thành lập ban tổ chức và các tổ chuyên môn phục vụ tổ chức các môn thi đấu và chương trình biểu diễn;

- Phối hợp với Hội sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội chuẩn bị soạn thảo các nội dung, chương trình biểu diễn và thi đấu các môn thể thao người cao tuổi;

- Bố trí kinh phí bồi dưỡng lực lượng VĐV, HLV người cao tuổi, tập luyện và biểu diễn tại lễ khai mạc biểu diễn Văn hóa thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019;

- Cung cấp huy chương, giải thưởng theo nội dung của các môn thi đấu người cao tuổi thành phố theo điều lệ giải;

- Chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ cho lễ khai mạc và các môn thi đấu người cao tuổi;



- Tổng hợp tình hình, thường xuyên báo cáo Giám đốc Sở để xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức;

- Giao Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội cử lực lượng trọng tài bộ môn cờ tướng, bóng bàn hợp chuyên môn, bốc thăm và xếp lịch thi đấu và tham gia điều hành giải;

2. Hội sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch, Điều lệ thi đấu các môn thể thao và biểu diễn Văn hóa thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019. Tiếp nhận, tổng hợp danh sách VĐV đăng ký các nội dung thi đấu của các đơn vị.

- Lựa chọn huấn luyện viên, vận động viên tập luyện và tham gia biểu diễn Văn hóa thể thao và xác lập kỷ lục "Đi bộ đồng diễn Thể dục".

- Mời hội đồng xác lập kỷ lục Việt Nam xác lập kỷ lục "Đi bộ đồng diễn Thể dục" 10.000 người trung cao tuổi Hà Nội.

- Bố trí trọng tài điều hành thi đấu.

- Chuẩn bị các trang thiết bị chuyên môn.

- Tổng hợp kết quả thi đấu.

- Mời đơn vị tài trợ cho sự kiện.

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao trong các công tác phục vụ cho biểu diễn.

V. ĐỀ NGHỊ CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

1. Công An thành phố Hà Nội

Chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức lễ khai mạc (có mặt lúc 6h30 ngày 14/12/2019 tại khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

2. Sở Xây dựng Hà Nội

Chỉ đạo Công ty trách nhiệm hữu hạn nhà nước một thành viên môi trường đô thị đảm bảo công tác vệ sinh đường phố xanh, sạch, đẹp xung quanh địa điểm tổ chức chương trình.

3. Sở Y tế Hà Nội

Bố trí xe cấp cứu 115 và tổ y bác sỹ trực cấp cứu đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức chương trình.

4. UBND Quận Hoàn Kiếm

- Cử cán bộ phối hợp công tác tổ chức lễ khai mạc và tuyên truyền tới nhân dân trong quận về chương trình biểu diễn;

- Phối hợp công an thành phố chỉ đạo lực lượng công an quận tham gia phục vụ đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong thời gian biểu diễn chương trình;

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan bố trí các gian hàng khu vực Tượng đài không trưng bày, bán hàng hoặc di chuyển lùi về phía sau khu vực Tượng đài theo trục đường phố Hàng Dầu. Thời gian thực hiện từ 18h00 ngày 13/12/2019 (thứ 6) đến hết 22h00 ngày 14/10/2019 (thứ bảy);

5. UBND huyện Thanh Trì

Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phối hợp trong công tác tổ chức môn Bóng chuyền hơi, bố trí địa điểm, các trang thiết bị phục vụ thi đấu và cử cán bộ tham gia phục vụ.

6. Ban đại diện người cao tuổi Thành phố Hà Nội

- Phối hợp trong công tác tổ chức chương trình biểu diễn Văn hóa thể thao người cao tuổi Thành phố Hà Nội;

- Mời lãnh đạo trung ương tới dự chương trình biểu diễn.

7. Tổng Công ty điện lực Hà Nội, Công ty điện lực Hoàn Kiếm

Cử cán bộ trực và cung cấp nguồn điện để sử dụng các hệ thống thiết bị trang âm, loa đài, ánh sáng tại khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ (đường Đinh Tiên Hoàng xung quanh hồ Hoàn Kiếm). Thời gian bàn giao điện trước 8h00 ngày 13/12/2019.

VI. KHEN THƯỞNG

Ban tổ chức trao cờ, huy chương và giải thưởng cho các vận động viên đạt nhất, nhì, ba và đồng giải ba ở mỗi nội dung thi đấu.

Mức khen thưởng thực hiện theo Quyết định số 626-QĐ/SVHTT ngày 28/12/2015 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về quy định mức khen thưởng cho các giải thi đấu thể thao quần chúng.

VII. KINH PHÍ

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình biểu diễn Văn hóa thể thao và tổ chức thi đấu các môn thể thao người cao tuổi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đấu các môn thể thao và biểu diễn Văn hóa Thể thao người cao tuổi thành phố Hà Nội năm 2019, yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan chủ động lập kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- BGD Sở VH TT;
- Công an TP, Sở Xây dựng; Sở Y tế Hà Nội;
- UBND quận Hoàn Kiếm, huyện Thanh Trì;
- TCT điện lực HN; CT Điện lực Hoàn Kiếm;
- BDD NCT TP; HSKNT NTCT TP Hà Nội;
- Các phòng ban và đơn vị liên quan;
- Lưu VP, QLTD TT.

GIÁM ĐỐC

